Enerosus Miles dominus

Luchin? novel-
 lus de vicecomitibus de mediolano assum-
 ptus fuit in ano. MDCCLXXI. die primo me-
 sis Aprilis ad beneficia ciuitatis cōmunis

florentie per hec uerba qz ipse dominus Luchinus z ei-
 filij z descendentes per masculinā lineā potiant z gau-
 deant z potiri z gaudere possint z debeant in omnibus
 z per omnia nunc z in futurū omnibus z singulis bene-
 ficij z priuilegijs habilitationibus cōmoditatibus z fa-
 uoribus quātūcunq; in genere uel in specie prohibitis qui-
 bus z prout potiri z gaudere possunt uel poterūt quicūq;
 originarij z antiqui ciues florentie z qz quoad omnia z
 singula cōmoda honores habilitationes priuilegia bene-
 ficia z fauores z alia supradicta z in omnibus z per oia
 z quoad omnia in specie prohibitis habeant tractentur
 censeantur z reputent z haberi censi z tractari possint
 z debeant pro ueris z originarijs ciuibus tanq; origina-
 rij z antiqui ciues ciuitatis predictę z tanq; ueri z origi-

namque cives civitatis florentie habeantur et sint ita quod quicquid possint cives originarii civitatis florentie possint suadere et quilibet eorum etiam in specie prohibitis eo duntaxat excepto et reservato quod nequeat ipsi vel eorum aliquis vigore presentis provisionis assumi ad aliquod officium populi et communis florentie et quod ipse dominus Luchinus infra annum proxime secuturum teneant emere certas possessiones et cetera quod si non fecerit non gaudeat beneficio dicte civitatis. Contingit et post predicta dominus Luchinus emit et acquisivit sub diversis temporibus plures quantitates pecuniarum et florenos auri et creditorum de montibus communis florentie videlicet quarundam prestantiarum appellato el monte vnono de le prestanze. deinde confecta fuerunt quedam ordinamenta per commune florentie substantialiter disponentia quod officiales diminutionis montium possint compellere omnes et singulas personas que emisissent aut quolibet titulo acquisissent de creditis dictorum montium ad vendendum pro eo precio quo ipsi emerunt et hoc fecerunt per maximas necessitates eidem communi incumbentes. Adhuc queritur presupposito quod dictus dominus Luchinus confirmaverit omnia ad que tenebat secundum formam dicte provisionis sue civitatis et posito prostanti quod tanquam subditus dicte civitatis florentie nunquam fuerit oppressus oneribus dicte civitatis quibus oppressi fuerunt alij cives civitatis predictae an dicta ordinamenta edita super dicto compello de vendendo ligent dictum dominum Luchinum.

Ro Parte affirmativa quod dictus generosus miles dominus Luchinus possit cogi et compelli per officiales diminutionis montis ad revendendum communis florentie et seu alteri pro ipso communi recipienti omnes quantitates pecuniarum quas retro quocumque titulo acquisivit de creditis dictorum montium dicti communis vel alterius eorum prout in ipso ordinamento continetur ac etiam teneatur ad observantiam ipsius ordinamenti et omnium et singulorum contentorum in eo probatur ex primo generalitate municipalis censere disponentis quod videlicet officiales possint teneantur et debeant omnes et singulas personas que emisissent hactenus autem per viam permutationis quomodolibet acquisivisset de creditis dictorum montium ad vendendum eorum credita dicto communi vel alij pro dicto communi in totum et sine in partem prout et sicut per officium dictorum officialium vel ex parte dicti officij requisiti fuerunt. Cum ipse igitur d. Luchinus sit numero qui multas varias et diversas quantitates pecuniarum de dictis creditis acquisivit ergo continetur sub ipsa lex municipalis censura et per consequens astringetur ipsa lex de reb. d. l. is qui. cc. §. utrum de testa. mili. l. in frau. §. si. de acqui. re. domi. l. iij. in prin. de re. iur. l. omnes actiones et l. omnia fere et l. quecumque et l. nemo et l. nullus et de regu. iur. c. nullus iuribus cum alijs simi. inf. Secundo quod propter necessitates urgentes republica compellere potest suos subditos ad vendendum res suas et etiam precio viliori. primum quod subditi possint ad vendendum compelli probatur. ff. si servi. ven. l. venditor. §. si constat. secundum quod precio viliori probatur. l. si pendentes. §. si quid cloacari. ff. de usufru. facit. C. de sacrosan. eccle. l. iubemus nullam et l. neminem unde dixit Innocentius qui suadente causa boni publici statum tollere potest ius singularium personarum et maxime ubi versatur pax et quies populi de inin. et ob. da. c. in nostra et est tex. nota. ff. de cap. l. si quid bello que quidem utilitas reipublice florentie oppressa tantum creditorum mole non est dubium quod versatur hic causatur fuit auctoritate cesarea propter cladem guerrarum et creditorum molem confiscatio pro non scriptorum caducorum et quasi caducorum ut. C. de cadu. tol. l. i. Tertio probatur quod ut patet ex themate magnificum et excelsum commune florentie de dono et gratia singulari assumpsit dictum dominum Luchinum et eius filios et descendentes per lineam masculinam imperpetuum ad omnia bona civitatis sue et hoc modo eum quodammodo sibi alium constituit atque filium propter quod sine onibus idem d. Luchinus est dicto communi ad antidota obligatus de condi. inde. l. si non sortem. §. libertus de peti. here. l. sed si lege. §. consuluit quinimo et in tanta debitorum presura subvenire debere videtur cum absque revelatione a tantis oneribus creditorum non possit dicta respublica florentina commode se tueri etiam quosdam do-

nataris in repedium donationis sue egestatis tempore compellitur donatorem allere. C. de reuo. do. l. si. in glo. voluerint probat tenentes opinionem predictam per. l. alimmenta de libe. agno. Ly. dictam opi. coadiuvans probat eam quod donator equiperatur patri. ff. de confir. tu. l. si patronus quod dic esse satis rationale. In contrarium quod non possit urgeri ad observantiam contentorum in ipso ordinamento probatur ex generali regula negativa quod cautum est neminem compelli ad vendendum. C. de iure deli. l. nec emere C. de contrab. emp. l. inuitum de regu. iur. inuito et de donatio. l. hoc iure. §. non potest a principio cuius contrabere voluntarium est sed ex postfacto et stare sit necessarium. C. de actio. et oblig. l. sicut et. C. loca. l. inuitos. ff. de pigno. actio. l. quavis de inde. l. nemo exterius. C. de contrab. emp. dudum. Et licet dicta regula fallat in aliquibus casibus qui non in. d. l. inuitum per glo. et Ly. tamen inter casus exceptatos vel eorum rationem non comprehendit nostrum thema et ista est veritas quod dictus dominus Luchinus non compellitur ad vendendum nec etiam compellitur ad observantiam contentorum in dicta municipalis censura et quantum attinet ad quantitates quas dominus Luchinus acquisivit immediate post beneficium civitatis ad prius pro observantia contentorum in provisione sibi beneficium civitatis concedente nullum habet dubium vel scrupulum quoniam in dicta provisione continetur expresse quod idem dominus Luchinus et sui heredes teneantur ipsa nomina iura et credita reddere communi predicto pro precio eo et quantitati pecunie et prout et quemadmodum tenent quicumque alij cives florentie secundum quecumque ordinamenta dicti communis hactenus edicta disponentia de predictis unde solum secundum illa ordinamenta antea facta que tempore dicte civitatis ad epte vigeant potuissent et possent compelli ad vendendum non autem secundum ea que noviter edita sunt quoniam a. l. contractus non fuit nec est licitum rescindere. C. de pac. l. legem. ff. de po. l. i. §. si conuenerit. ff. de publica. l. cesar unde dixit Bar. antiquos maiores sequendo in. l. omnes populi quod assumpti ad civilitatem cum pactis non possunt post observantiam pactorum civilitate privari aut pacta inita quomodolibet alterari ratione predicta quod lex transiit in contractum idem dico et de omnibus quantitatibus pecuniarum quas non virtute dicte civitatis ad epte sed motu proprio idem dominus Luchinus acquisivit et hoc per dictam regulam negativam quod rem suam distrahere non compellitur. Ad hoc respondeo ad obiecta in contrarium et primo ad id quod dicitur de generalitate quia illa verba quantumcumque generalia restringuntur ad subiectos et subiectos iurisdictioni communis florentie que possunt compelli per ipsum commune ad vendendum non autem fit relatio ad exemptos in quos nulla est attributa potestas neque communi florentie aut suis ministris ut. l. omnes populi et l. cunctos populos probatur clare et aperte in. l. omnes C. sine cen. vel reliquis comun. glo. et per Ly. constat autem dictum dominum Luchinum origine propria aut paterna aut avita communi florentie non esse subiectum cum non sit de vicecomitibus de mediolano cuius territorium est notorie distinctum a territorio florentie. C. de prescrip. lon. temp. l. si. conuncta glo. sua. Non ob. quod idem dominus Luchinus factus est civis quam civilitate etiam ipse ex gratia impetravit ut patet ex verbis civilitatis ergo tanquam civis factus compelli potest ut alij cives subditi ut. l. cives. C. de incol. quod si bene considerentur verba civilitatis predictae ipse non fuit assumptus in civem simpliciter et absolute ut sic se fecerit subiectum communis florentie. sed fuit assumptus in civem quoad commodum suum et quoad potestatem petendi singulis beneficijs privilegij habilitationibus commoditatibus et favoribus quantumcumque in genere vel in specie prohibitis quibus et prout et quemadmodum potiri et gaudere possunt vel poterunt quicumque originarii et antiqui qui cives florentie et ad omnia et singula commoda et honores habilitationes et privilegia beneficia et favores in omnibus et per omnia et quoad omnia in specie prohibitis habeatur tractet et reputetur pro et vero originario cive et tanquam verus et originarius civis habeatur et sit ita quod quicumque possunt cives dicte civitatis possit idem dominus Luchinus unde directe patet ex verbis quod commune florentie participavit et communicavit eidem domino Luchino solum honores et commoda dicte civitatis quibus potuissent alij cives non autem subingant eum iurisdictioni sue et hoc patet ex verbis

ex verbis predictis et exceptione et reservatione que confirmat regulam exceptant eam a dictis beneficiis officialibus populi et communis florentie et quod hec fuit intentio dicti communis solum ei communicare dicte civilitatis beneficia non autem eum astringere iurisdictioni sue apparet ex eadem in quo presupponitur quod dictus dominus Luchinus post civilitatem predictam nunquam fuit oppressus oneribus civitatis predictae quibus fuerunt oppressi alii cives originarii. ff. de proba. l. procula ubi est quasi casus. Cum igitur assumptio ad civilitatem predictam facta fuerit in augmentum gratie et honoris et commodi dicti domini Luchini ad hoc ut ipse fruatur beneficiis civitatis florentie quibus primitus frui non poterat non est per tale assumptum onem detractum gratias aut beneficiis aut etiam iuri cōs quibus dictus dominus Luchinus poterat ante frui. C. de testa. mlti. l. ruffinus ubi videtur casus et ff. de here. insti. l. talem nec mirum quia honor auctus non generat detrimenta de condi. et de. l. falsa. §. i. ordinata enim ad augmentum non solent diminutionem operari nec etiam econverso quod licet dispositio operetur preter propositum disponentis ut. l. si quis. §. si libero. ff. como. et ff. si cer. pe. l. non omnis tamen nunquam operatur contra propositum ut. ff. de leg. i. l. legata inutiliter de adi. le. l. legata inutiliter et ff. de here. insti. l. ex facto el. pizolo. Non ob. quod respublica compellere potest subiectos ad vendendum res proprias etiam precio viliori propter eiusdem reipublice necessitates quod concedo illud de plano sed scdm ea que proponunt dominus Luchinus propter civilitatem predictam non est subiectus dicto cōs cum non fuerit assumptus nisi solum ad beneficia ut superius dictum est. Non ob. tertia obiectio. l. quod dictus dominus Luchinus per dictam gratiam civilitatis impartitam in necessitatibus dicti cōs participare debere videtur ad ipsa rem publicam sustentandam quod quicquid sit de retributione in necessitatibus fienda donatori pro donatario illud vendicat sibi locum in donatione pura et simplici non ob causam nam per simplicem donationem quis ad antidota obligatur et illa propter ingratitudinem reuocabilis non autem donatio ob causam facta sicut fuit in proposito quia donatus fuit domino Luchino civilitatis beneficium sub certis pactis et modis per eum plenarie observandis cōcernentibus directe utilitatem dicti cōs ut directe patet ex eis. ff. de dona. l. i. coniuncta. l. acquilinus regulus nicostratus eo. ti. Concludo igitur ex premissis dictum dominum Luchinum aut eius descendentes per lineam masculinam imperpetuum non fore subiectos neque superpositos iurisdictioni dicte civilitatis assumpte duxerat iurisdictioni communis florentie sed solum ipsius civilitatis vigore posse vti et frui omnibus et singulis beneficiis civitatis etiam antiquorum et per consequens etiam ordinamenta nova facta contra illos qui emissent aut alio titulo acquisivissent de creditis montium cōs florentie in eo preiudicare non posse neque debere ad ipsorum trahi vel porrigi. Et ita dico et consulo ego Angelus et c. cccliij.

Ludovicus

De a venantibus fuit investitus ab iconimo monasterii sancti bartoli de feraria iure emphiteosi de vno podere seu maso pro se suis que filiis ac nepotibus et duobus successoribus quos facere et eligere voluerit in suo ultimo testamento si filios vel nepotes non habuit tempore mortis sue quorum vnus post alterum rem ipsam teneat et possideat confinatum prout in ipso instrumento continetur. Modo dictus Ludovicus carens prole condidit testamentum in quo michelem et nigrum vna cum pluribus alijs suos heredes vniuersales instituit et post hoc suos condidit codicillos in quibus dictus Ludovicus. suos successores in dicto podere seu maso fecit et elegit dictos michelem et nigrum. querit an dicta res sit ad ecclesiam reuertenda an vero p̄tineat ad dictos michelem et nigrum et quo ordine.

uestro

Est dubia et prima fronte neuter eorum admittit ad emphiteosim quoniam conditio sub qua predicti michelem et niger debebant institui defecisse videtur dupliciter. Primo quod non sunt facti nec electi successores in testamento. Secundo quia non ordine successiuo electi prout pactionalis forma emphiteosis exigit et requirit que vsq; ad vnum iota est plenarie observanda. C. de iure empbi. l. i. est enim hoc po-

tiissime ius dicto contractui attributum circa pactorum observantiam ut ibidem et potissime cum pacta sint conditiona liter concepta expedit enim non solum condiciones impleri sed oportet illas impleri formaliter. ff. de condi. et de. l. qui heredi. hoc autem ut predictum est duplex pactum forme primo quod non est electio in testamento sed codicillis qui a testamento differunt nominaliter substantialiter et formaliter ut patet ex cōiun. l. C. de codicil. l. si idem et l. hereditatem et l. si. eo. ti. C. de fideicō. l. eam quam ex cōiun. titulorum de testa. et codicil. et ff. de iure codicil. potissime autem dictam conditionem dicā defectam ex eo quod verba contrahentium recipienda sunt proprie et in stricto significato non in largo et minus proprio cum de amplianda obligatione tractatur de exerci. l. ij. §. si is qui navem de nego. gest. l. ij. §. hec verba et de ver. signi. l. eum qui vectigal. et l. tigurij et maxime cum verborum interpretatio est nociva illi qui apertius potuit. l. dicere ut est stipulator et emphiteosim recipiens ut. l. veteribus. ff. de pac. cum suis cōcor. ibi allega. secundo est defectus forme quod voluerunt plures contrahentes simul inuitari sed vnum post illum alium et non vltra hic autem duos elegit cum igitur sit dupliciter defecta conditio importata per illud relatum substantialiter in eum verbo futuro ibi quos faceret et eligere voluerit et c. sine dubio videtur cōcludendum neutrum predictorum admitti nec enim est conditionis natura et illa defecta et habita pro defecta omnis dispositio sit irrita ut. l. siquis ita hereditatem de condi. et demon. et ff. de condi. et demon. l. i. et istam pretem velut indubitata tenere si solos codicillos defunctus fecisset. Verum quod testator defunctus primo testatus est et eosdem michelem et nigrum suos successores ellegit in dicta re in emphiteosim concessa dico contrarium quoniam huius codicilli testamento saltem confirmati sunt unde omne dispositum in illis confirmatiue in testamento dispositum est. est enim singularem ius codicillorum quoniam omnia in eis scripta intelliguntur ut. l. ij. §. i. de iure codicil. et ideo omnia in eis descripta ad tempus testantur preterquam in duobus casibus. Primo si testator tempus aliud demonstravit signanter restringendo se forsitan ad tempus codicillorum. Secundo si codicilli essent nulli propter defectum cause efficientis licet testamentum esset aliud quia tempore testamenti testator erat testabilis ut. l. quidam referuntur. ff. de iure codi. et pro hac parte facit. l. conficiuntur eo. ti. coniuncta. l. et quia cum ibi no. p. glo. Ja. bu. et alios. ff. de iurisd. om. iudi. ubi qui confirmat dat quando ad confirmantem spectat dare et confirmare et tunc qui confirmat in actu confirmationis dat et cōcedit cum igitur defunctus post testamentum codicillos fecerit ad testamentum pertinentes patet aperte quod in ipso testamento in quo sunt codicilli omnes futuri tacite confirmati electio de illis duobus facta est. Nec obstat quod sunt electi simul et non ordine successiuo quod cum simul inuitari non possunt obstante pacto predicto venient ordine successiuo et primo nominatus in ordine scripture velut predilectus et rem illam possidebit et successiue secundus. C. de fidei. l. hoc amplius quoniam caritatis ordinem et feruentiorem amoris et caritatis ardorem ordo nominationis designat ubi eadem caritas et amoris ardor ex alio non percipitur ut. l. cum pater. §. a te peto deleg. ij. ff. de fideic. liber. Concludo igitur ex premissis dictos nominatos in codicillis et persequens confirmatos in testamento saltem tacite ex iuris civilis censura velut nominatos in testamento vocari ordine successiuo secundum ordinem scripture codicillarum si autem nulla nominatio signanter facta esset an saltem aliqui ex institutis in testamento qui sunt ad vniuersitates inuitati nocentur ad rem vel omnes non est ad presens nostrum decidere quod de hoc non queritur et subintratur nunc illa quod an sit recedendum ab arbitratoris persona tam in ultimis voluntatibus quam in scriptis de quo remitto ad Bar. p. nunc cum supplicationibus quas iam dedi de verbo. obi. l. siquis arbitrari. Et ita consulo ego Angelus et c. cccliij.

Lorentie

Civilitatis statuto cauetur quod nullum instrumentum etiam quietationis tacite vel expresse a muliere factum sine consensu duorum primorum parentum vel consanguineorum non valeat. Contingit quod mulier quedam interuenientibus consanguineis quibusdam non tamen proximioribus gradu quietavit debitorem suum dicens et asserens sibi fore

ab eodem plenarie satisfactū z instrumenta debiti canzel-
 lauit z sic ea canzellata debitori restituit quia canzellatio
 ne z quietatione factis post temporis intervallum mulier
 predicta deceit aduersus canzellationem z quietationes
 per eam nūq; exposita querimonia vel querela demū ea
 defuncta post tempora heres eius qui tanq; vnus ex pxi-
 mioribus consenserat quietationi z canzellationi predi-
 cte mouendo litem z cōtrouersiam heredibus dicti debi-
 toris sic vndum quietati propter canzellationē z quietati-
 onē predictas contra se sententiā iudicis reportauit tā in-
 teruenientibus ex amicis cū de iniquitate sine querelaret
 cum tutore dictorū heredum debitoris cōpromisserunt in
 certos bonos viros tanq; in eorum arbitros z arbitratio-
 res ut moris est de iure z de facto z vicisim dictus heres
 z tutor z tutor in nomine z et pprio nomine pmitten-
 do de rato p dictis heredibus suis pupillis in forma solē-
 ni z obligatoria suimet dederunt p̄tatem eorum arbitris
 z arbitratoribus sic electis pcedendi de iure z de facto
 ut moris est ac etiam auferendi de iure vnus partis z al-
 teri cōcedendi in magna z pua q̄ntitate post hec arbitri as-
 sumpti interdixtas ptes vtentes in sententiando p̄tate ar-
 bitrorū z arbitramentorū quibus potestatis vti poterant
 cōiunctim z diuisim ad libitum uoluntatis z una incepta
 vel ut p̄ ex forma cōpromissi sententiando p̄nuncianerūt
 cassationem z quietationem dictorū instrumentorū non
 tenere ex eo quia facta z facte non seruata solēnitate sta-
 tutorū predictorū cōis florentie disponentium de presentia
 z consensu proximorū z consanguineorum z nihilomi-
 nus dictos pupillos heredes p̄dictos arbitri predicti ab-
 soluerunt ab oibus z singulis in dictis instrumentis con-
 tentis ex eo q; in libris rationū dicti debitoris iam defun-
 cti clare apparebat p̄ dictum debitorē satisfactum. Dein-
 de successine per oēm heredem mulieris sic cōpromitten-
 tem ut supra qui fuit presens z consentiens uelut vnus p-
 ximus consanguineus mulieri canzellationi z quietatio-
 ni predictis petiit reductio dicti laudi z arbitramēti ad ar-
 bitrium boni viri. querit igit nunc an dicta reductio peti
 possit z in quantum nō possit de penis z sumptibus litis.